/

CITTA METROPOLITANA
DI FIRENZE

Atto del Sindaco Metropolitano

N. 31del 17/07/2024

Classifica: 010. (Proposta 35/09/07/2024)

Oggetto RICONOSCIMENTO AI SENSI DELL'ART. 140 DEL D.LGS. 36/2023, DELLA LE-
GITTIMITA DELLA SPESA PER LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA
IN SICUREZZA DEL PONTE SUL TORRENTE VINCIO LUNGO LA SP 31 AL KM
5+950 IN LOCALITA LAZZERETTO NEL COMUNE DI CERRETO GUIDI AFFI-
DATI A VALORI CONSORZIO STABILE CUP: B47H23003600005 CIG A.Q.
92806499D3 - CIG DERIVATO: A05D1A3A50 FINANZIATI DAL PIANO DEL COM-
MISSARIO ALL.A LETT. B ORD. 59/2024— AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI AD
ABACUS SRL - SCHEDA MIT 00161.21.FI — CUP: B§7H20019250001.

Ufficio Proponente DIREZIONE VIABILITA' AREA 2
Dirigente/ P.O MAURRI RICCARDO
Relatore Sara Funaro

Su proposta del Consigliere delegato Sara Funaro

I1 Sindaco Metropolitano

Visto I'art. 140 del D.Igs 36/2023:

a) il comma 1 “In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, al verificarsi
di eventi di danno o di pericolo imprevisti o imprevedibili idonei a determinare un concreto pregiu-
dizio alla pubblica e privata incolumita, ovvero nella ragionevole previsione dell'imminente verifi-
carsi degli stessi, chi fra il RUP o altro tecnico dell'amministrazione competente si reca prima sul
luogo puo disporre la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000,00 euro o di quanto
indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumita. Ricorrendo i

medesimi presupposti, il soggetto di cui al precedente periodo puo disporre I'immediata acquisi-

CITTA METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 31 del 17/07 /2024
1/9



zione di servizi o forniture entro il limite di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiu-
dizio alla pubblica e privata incolumita e, comunque, nei limiti della soglia europea. Il soggetto che
dispone, ai sensi del presente comma, I'immediata esecuzione di lavori o 'immediata acquisizione
di servizi o forniture redige, contemporaneamente, un verbale in cui sono indicati la descrizione della
circostanza di somma urgenza, le cause che I’hanno provocata e i lavori, i servizi e le forniture da

porre in essere per rimuoverla”;

b) il comma 4 “Il RUP o altro tecnico dell'amministrazione competente compila una perizia giu-
stificativa delle prestazioni richieste entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione e la trasmette, uni-
tamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della

spesa e alla approvazione della prestazione affidati”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili

con le modifiche istituzionali introdotte dalla predetta legge n. 56/2014;
Ricordato che:

. la disciplina delle spese per somme urgenze contenuta nell’art. 191, comma 3, Dlgs
267/2000, come modificata dalla Legge 145/2018 prevede I'attivazione dell’iter previsto con le mo-
dalita dell’art. 194, comma 1, lettera e) dello stesso, che si traduce nell’obbligo da parte della Giunta,
di sottoporre al Consiglio entro venti giorni dall’ordinazione fatta a terzi, I'approvazione della relativa
spesa, anche in presenza di uno stanziamento di bilancio specificamente previsto dall’Ente. Il prov-
vedimento di riconoscimento € adottato entro 30 giorni dalla data di deliberazione della proposta
da parte della Giunta, e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia

scaduto il predetto termine.
Dato atto che:

+ con verbale di somma urgenza del 9/11/2023 (Allegato 1) sono stati ordinati i lavori in oggetto ed
il correlato servizio tecnico di supporto che sono ancora in corso di esecuzione e, prevedendo di
iniziare le operazioni di trivellazione dei pali in data 8/7/2024, in base al crono programma della
perizia giustificativa dovrebbero terminare nei successivi 68 giorni con conclusione prevista per il

13/9/2024 (peraltro con chiusura al traffico di via del Vincio per i primi 49 giorni);

CITTA METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 31 del 17/07 /2024
2/9



I'ordinativo dei lavori & stato fatto al Consorzio Valori, esercitando I'opzione contrattuale ex
art.106.1.a D.Lgs.50/2016 prevista dall'art.6 punto 1) del CSA del contratto di Accordo Quadro
lavori stradali zona 3 — Empolese Valdelsa, sottoscritto in data 14/06/2023 Repertorio n. 22073,
quindi applicando un ribasso pari al 12,34% sul prezzario della Regione Toscana TOS 2023-1, il
tutto mediante emissione di specifico ODL n.V01 da effettuarsi in sede predisposizione della de-

terminazione d’'impegno;

I'ordinativo del correlato servizio tecnico di supporto e stato fatto allo Studio ABACUS Srl, appli-
cando il ribasso d’asta del 20%, coerentemente a quanto disposto dall’art.140, comma 3, D.Lgs.
36/2023, per un importo contrattuale di 26.920,26 euro, come risulta da specifica offerta allegata

al verbale di somma urgenza (Allegato 2);

gli ordinativi suddetti sono stati fatti in relazione agli eccezionali eventi meteorologici del 2 no-
vembre 2023 e quindi nell'lambito dello stato di emergenza dichiarato con Delibera del Consiglio

dei Ministri (DCM) del 3 novembre 2023;

in forza del suddetto stato di emergenza nazionale il termine temporale per redigere la perizia
giustificativa, ai sensi del combinato disposto di cui ai commi 4 e 12 dell’art.140 del D.Lgs 36/2023,

sarebbe risultato pari a 30 giorni dalla data del verbale di somma urgenza;

con Ordinanza del Commissario Delegato n.101 del 18/11/2023 sono state approvate le prime
disposizioni operative di cui all’All. B della medesima, le quali, all’articolo 1, dispongono una pro-
roga al termine temporale di redazione della perizia giustificativa portandolo da 30 a 90 giorni

dalla data del verbale di somma urgenza, dunque con scadenza 7/2/2024;

le medesime disposizioni operative di cui all’All. B dell’Ordinanza del Commissario Delegato n.101
del 18/11/2023, sempre all’articolo 1, hanno derogato anche al termine per I'approvazione della
perizia giustificativa (ovvero per I'adozione del provvedimento di riconoscimento della spesa), sta-
bilendo che anche in deroga all’art.191 comma 3 D.Lgs 267/2000, la somma urgenza dovra essere
approvata entro 30 giorni dall'adozione del piano del commissario con cui si dispone in merito alla

copertura finanziaria dell’intervento;

in forza delle suddette disposizioni operative, il sottoscritto RUP, anche per motivi di indisponibi-
lita di stanziamenti di bilancio adeguati e sufficienti a coprire le spese, ha ritenuto di attendere,

per proporre al Sindaco Metropolitano il provvedimento di riconoscimento della spesa ai sensi

CITTA METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 31 del 17/07 /2024
3/9



dell’art.191 comma 3 D.Lgs 267/2000 (nonché il correlato provvedimento di variazione del bilan-
cio a saldo nullo Entrata/Spesa), 'adozione del piano del commissario con cui si disponesse in

merito alla copertura finanziaria dell’intervento;

con Ordinanza del Commissario Delegato n.130 del 22/12/2023 & stato approvato il primo Stralcio
del Piano dei primi interventi urgenti, nel quale I'intervento in oggetto non e stato incluso e quindi

non ancora finanziato;

con Ordinanza del Commissario Delegato n.6 del 1/2/2024 é stata approvata una rimodulazione
ed integrazione del predetto primo Stralcio del Piano, nella quale I'intervento in oggetto non &

stato incluso e quindi non ancora finanziato;

la perizia giustificativa dei lavori & stata redatta dal Direttore dei Lavori incaricato Ing. Maurizio

Serafini dello Studio ABACUS Srl e consegnata il 6/2/2024 (Allegato 3);

la perizia giustificativa dei lavori e stata poi aggiornata dal Direttore dei Lavori incaricato Ing. Mau-
rizio Serafini dello Studio ABACUS Srl il 20/5/2024 ( Allegato 4), determinando I'importo dei lavori
per € 227.602,13 (di cui € 9.460,34 per oneri per la sicurezza), corrispondente ad un importo con-
trattuale al netto del ribasso del 12,34% di € 200.683,43 euro oltre iva 22% ed un costo comples-

sivo dell’intervento pari ad € 282.201,15;

con Ordinanza del Commissario Delegato n.59 del 17/6/2024 é stata approvata una rimodulazione
ed integrazione del predetto primo Stralcio del Piano (ALL.A lett.b), nel quale I'intervento in og-
getto é stato incluso con il Codice Intervento n. B2023N0OV0471 e Codice rif. n. FI214, quindi fi-

nanziato per un importo di 248.617,79 euro;

dall’'ultimo aggiornamento della perizia giustificativa, effettuato dal Direttore dei Lavori incaricato
Ing. Maurizio Serafini dello Studio ABACUS Srl il 20/5/2024, emerge un importo del quadro eco-
nomico, ricalcolato dal RUP, ammontante a complessivi 282.201,15 euro, dunque superiore di
33.583,36 euro rispetto ai 248.617,79 euro assegnati dal Piano del Commissario, ragione per cui

occorre trovare una copertura finanziaria integrativa;

in forza del finanziamento assegnato mediante I'Ordinanza del Commissario Delegato n.59 del
17/6/2024, il responsabile del procedimento Arch. Riccardo Maurri, con richiesta di variazione di
bilancio documento interno prot.1922 del 27/6/2024, ha previsto in bilancio la copertura del costo

della somma urgenza per I'importo di 248.617,79 euro;

CITTA METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 31 del 17/07 /2024
4/9



« occorre articolare il quadro economico in due stralci, di cui il primo, ammontante a complessivi
248.044,72 euro, trovera copertura finanziaria sui 248.617,79 euro assegnati dal Piano del Com-
missario (CUP: B47H23003600005), mentre il secondo stralcio, ammontante a complessivi
34.156,43 euro, trovera copertura sulla linea di finanziamento MIT 3 — Servizi tecnici SSPP 2023 —

scheda n. 00161.21.FI (CUP: B87H20019250001);

+ con la suddetta Ordinanza del Commissario Delegato n.59 del 17/6/2024 sono state anche appro-
vate le disposizioni definitive di cui all’All. B della medesima, le quali, all’articolo 4 comma 1, con-
fermano la deroga del termine per 'approvazione della perizia giustificativa (ovvero per I'adozione
del provvedimento di riconoscimento della spesa), anche in deroga all’art.191 comma 3 D.Lgs
267/2000, ha disposto di riconoscere la legittimita della somma urgenza entro 30 giorni all’ado-
zione del piano del commissario con cui si dispone in merito alla copertura finanziaria dell’inter-

vento, e pertanto entro il 17/7/2024;

+ con le suddette disposizioni definitive di cui all’All. B della medesima Ordinanza del Commissario
Delegato n.59 del 17/6/2024, in particolare all’'art.4 comma 9, & stata anche introdotta la possibi-
lita di riconoscere I'incentivo per funzioni tecniche di cui all’art.45 del D.Lgs 36/2023 — pur sempre
calcolandolo sulla base del regolamento del Soggetto attuatore — che il sottoscritto RUP, avendo
sufficiente disponibilita di risorse assegnate, intende esercitare ritenendo nella fattispecie supe-
rato il divieto di incentivo per i lavori eseguiti in somma urgenza, disposto dall’art.7.1.c del relativo

Regolamento approvato con Atto del Sindaco Metropolitano n.12/2020;

Tenuto conto della perizia, composta dagli allegati al presente atto, come sua parte integrante e

specificatamente:

1- Verbale somma urgenza;
2- Relazione Tecnica;

3- Perizia giustificativa;

4- Quadro economico;

Dato atto che il Q.E. & il seguente:

CITTA METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 31 del 17/07 /2024
5/9



IMPORTI SOMMA URGENZA DAL 9/11/23 ALLA FINE
LAVORI (attualmente prevista per il 13/8/24)

Finanziati dal DM

vocl Finanziati dal Piano | 224/2020- NMIT 3
del Commisgario |2023 - Cap. 20228/2
AllA lett.b) Ord. - Scheda
58/2024 - CUP: 00181.21.F1 - CUP:
Totali B47H23003500005 | BETH2001 5250001
A - LAVORI
A IMPORTO LAVORI DA CHE £218.141 79
A2 OMERI PER LA SICUREZZA (da determinare i corso d'opera) £ 59.450 34
TOTALE (A1 + A2} €207 60213
di cui
IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO (A1) £218.141 79
A3 RIBASS0 DEL 12,34% (Accordo Quadro Consorzio Valori) £25.91870
Ad IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO (A1 - A3) €191 223 09
OMERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO (A2) € 9,480 34
TOTALE LAVORI (A) £ 200.683,43 £ 200.683,43 £ 0,00

B - SOMME A DISPOSIZIONE
SPESE PER CORRELATO SERVIZIC I SUPPORTO TECHICO (Ditta

B.1 Abacus Srl) — al netto del ribazzo del 20%, cnpaia 4% + iva 22% € 3415643 € 34156 43
COMmpresi
INCENTMN'O FUNZIONI TECHNICHE ART.45 D.Lgs. 36/2023 ¢ ART. 4.5
B.2 ALL.B Ord. Commissario 59 del 17/8/2024 (1 6% DI A) €3.210,93 €3.210.93
B.3 IA SUILANORI (22% Dl A) € 4415035 € 44,150 36
TOTALE SOMME IN IRETTA AMM.NE (B) £ 81.517,72 € 47.361,29 £ 34.156,43
TOTALE COMPLESSIVO (A) = (B) € 282.201,15 € 248.044,72 € 34,156, 43

Atteso che il costo della somma urgenza per complessivi € 282.201,15 trova copertura nel bi-

lancio di previsione 2024-2026 cosi come segue:

- euro 248.044,72 al capitolo 21585/3 (capitolo di nuova istituzione come da richiesta di varia-

zione di bilancio prot. 1922/2024;
- euro 34.156,43 al cap. 20228/2 (scheda Mit. 00161.21.F1);
Considerato che la spesa sara esigibile nel 2024 poiché i lavori termineranno il 13/09/2024;

Stabilito che l'ordinazione dei lavori rientra nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e
servizi di competenza dell’Ente e che detti lavori sono finalizzati alla tutela della pubblica incolumita.

Precisato che:

- ai sensi del combinato disposto dell’art. 191 comma 3 del D.Lgs. 267/2001 e dell’art. 194
comma 1 lett. E), con riferimento al limite temporale in esso richiamato, si desume che il
procedimento di adozione del provvedimento di riconoscimento della legittimita della spesa
deve concludersi entro cinquanta giorni dalla data del verbale di somma urgenza di ordina-

zione dei lavori;

CITTA METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 31 del 17/07 /2024
6/9



- Ordinanza del Commissario Delegato n.59 del 17/6/2024 sono state anche approvate le di-
sposizioni definitive di cui all’All. B della medesima, le quali, all'articolo 4 comma 1, confer-
mano la posticipazione del termine per 'approvazione della perizia giustificativa (ovvero per
I'adozione del provvedimento di riconoscimento della spesa), anche in deroga all’art.191
comma 3 D.Lgs 267/2000, portandolo da 20+30 giorni dalla data del verbale di somma ur-

genza a 30 giorni dall'adozione del piano del commissario;
- il costo dell’intervento e stato affidato:

a) per quanto attiene ai lavori al Consorzio Valori scarl con sede legale in Via degli Scipioni
n.153-00192, Roma, P.I. e C.F. 08066951008 per un importo di euro 200.683,43 al netto
del ribasso del 12,34% ed oltre Iva 22% per un totale complessivo di euro 244.833,79;

b) per quanto attiene ai servizi tecnici alla Societa Abacus Srl, Via degli Etruschin. 11 — 06060
Paciano, C.F. e P..Il. 02453890549, per un importo al netto del ribasso del 20% di euro
26.920,26 oltre Cnpaia 4% ed Iva 22% per un totale complessivo di euro 34.156,43;

Ritenuto, pertanto, di procedere al riconoscimento della spesa richiesta per gli interventi di somma

urgenza in oggetto, ai sensi dell’art. 191, comma 3, D.Lgs. 267/2000;
Richiamato i seguenti codici:

- VALORI SCARL: CUP: CUP: B47H23003600005 CIG A.Q. 92806499D3 - CIG Derivato:
AO05D1A3A50;

- ABACUS SRL: CUP: B87H20019250001 (scheda Mit. 3 - 00161.21.F1);
Visti:
- il decreto Sindaco n. 9 del 22/06/2021 che conferisce all’Arch. Riccardo Maurri, l'incarico della

Viabilita, a partire dal 1° Luglio 2021 per la durata del mandato elettorale del Sindaco Metro-

politano;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 142/2023 con la quale & stato approvato il

bilancio di previsione 2024/2026.

Visto il parere favorevole di regolarita tecnica amministrativa ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.

Lgs. 267/2000, T.U.E.L. espresso dal Dirigente della Direzione Viabilita Area 2;

CITTA METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 31 del 17/07 /2024
7/9



Visto il parere favorevole, attestato dal Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 49, comma 1,

del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarita contabile della presente deliberazione;

Visto il parere favorevole del Collegio dei Sindaci Revisori della Citta Metropolitana di Firenze;

Visto I'art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e rilevata la propria competenza in merito;

1.

DELIBERA
Di prendere atto:

- del verbale di somma urgenza redatto il verbale di somma urgenza del 9/11/2023 (Allegato
1) sono stati ordinati i lavori di Lavori di Somma Urgenza di messa in sicurezza del ponte sul
torrente Vincio lungo la SP 31 al km 5+950 in localita Lazzeretto nel Comune di Cerreto Guidi
in oggetto ed il correlato servizio tecnico di supporto che sono ancora in corso di esecuzione

per un importo complessivo di euro 282.201,15 al netto del ribasso;

- i lavori sono stati affidati al Consorzio Valori scarl con sede legale in Via degli Scipioni n. 153
— 00192, Roma, P.I. e C.F. 08066951008 esercitando |'opzione contrattuale ex art.106.1.a
D.Lgs.50/2016 prevista dall'art.6 punto 1) del CSA del contratto di Accordo Quadro lavori
stradali zona 3 — Empolese Valdelsa, sottoscritto in data 14/06/2023 Repertorio n. 22073,
quindi applicando un ribasso pari al 12,34% sul prezzario della Regione Toscana TOS 2023-1,
il tutto mediante emissione di specifico ODL n.V01 da effettuarsi in sede di Atto Dirigenziale
di impegno della spesa (cioe il primo che incide sul budget contrattuale ex art.6.1 del CSA,
pari a € 9.150.000,00) per per un importo di euro 200.683,43 al netto del ribasso del 12,34%

ed oltre lva 22% per un totale complessivo di euro 244.833,79;

- i servizi tecnici alla Societa Abacus Srl, Via degli Etruschi n. 11 — 06060 Paciano, C.F. e P..I.
02453890549, per un importo al netto del ribasso del 20% di euro 26.920,26 oltre Cnpaia 4%

ed Iva 22% per un totale complessivo di euro 34.156,43;

Di riconoscere i sensi dell’art. 191, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 recante “Testo Unico delle
Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.”, come modificato dalla Legge 145/2018, con le modalita
previste dall'art 194 comma 1 lett. e) del medesimo decreto, per quanto espresso in narra-
tiva, la legittimita della spesa complessiva di € 282.201,15 come meglio precisato al punto

precedente;

CITTA METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 31 del 17/07 /2024
8/9



3. Didare atto che il costo della somma urgenza per complessivi € 282.201,15 trova copertura

nel bilancio di previsione 2024-2026 cosi come segue:

- euro 248.044,72 al capitolo 21585/3 ; (capitolo di nuova istituzione come da richiesta di variazione
di bilancio prot. 1922/2024;
- euro 34.156,43 al cap. 20228/2 (scheda Mit. 00161.21.F1);

4. Di dare atto altresi che il presente provvedimento sara sottoposto a ratifica del Consiglio

Metropolitano, a norma di Statuto, nella prima seduta utile.

Allegati parte integrante:

1_Verbale SU lavori Valori+servizi Abacus su SP 31 ponte Lazzeretto.pdf.p7m (Hash:
29¢93f661cda70c6c7502a756160676ec27b75dele6d8e8aa7bb0b99ee977b76)

2_Relazione aggiornamento perisia lavori su SP 31 ponte Lazzeretto.pdf.p7m (Hash:
971d8489427978f35effb5440b4£28f2d01e8f6642367a18bde9cca75d9c0412)

3_Perizia Giustificativa - Elenco elaborati 2368_E_X0_REE01_01.pdf.p7m (Hash:
1d5c3d4abc783a284769ba2c747df480d7cdb40647c03ebe745b8a93f6dbe2e8)

4_QE Somma Urgenza lavori su SP 31 ponte Lazzeretto.pdf.p7m (Hash: 12f07676b7c80b89b5744f96431ac4£f88ad1ebc2480bc890c19dbeac2c85232)
Somma Urgenza lavori su SP 31 ponte Lazzeretto - Docin richiesta redazione...L. .pdf.p7m (Hash:
76a1b3e015dc572a879f06081752fa3b0d05a24b900d43f8af4b5¢7b06b797¢7)

Parere Contabile_15-07-2024_12-23-00.pdf.p7m (Hash: ec8e8e15de89b8a7ef6203789bef418272d27397b88cfacc981260£592¢4£19¢)
Parere Tecnico.pdf.p7m (Hash: 293be85c07d83652d9£3856122f0c3ccdcc22d2dcbadface3eafel2a2d7c6eab)

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico ¢ memorizzato digitalmente ed ¢ rintracciabile sul sito internet http://at-
tionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTA METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto del Sindaco Metropolitano n. 31 del 17/07 /2024
9/9



